
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

COMUNE DI ROCCABRUNA 
             Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE 

 

N.Generale: 98 - N.per Servizio 38 

 
Responsabile del Servizio: ACCHIARDI VALERIA 

 
OGGETTO: 

EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL CENTRO SPORTIVO VAL 

MAIRA. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE. PROVVEDIMENTI.           

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno sei nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio; 

 

Visto il Testo Unico delle leggo sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 183 

comma 9; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 05 del 28.05.2022 con il quale si designavano ed 

individuavano i responsabili di ogni singola area; 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 39 del 28/12/2023 con la quale di approvava il bilancio di 

previsione per l’anno 2023; 

 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 11 del 13/02/2024 con la quale si approvava il Piano 

Esecutivo di Gestione ed il Piano degli obiettivi e delle risorse per l’anno 2024, si istituivano i 

relativi centri di responsabilità e si dava atto che il P.E.G. avrebbe avuto validità fino 

all’approvazione del P.E.G. dell’anno successivo; 

 

Visto lo Statuto del Comune; 

  
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

PREMESSO CHE: 
 

- In data 10/12/2004 il Comune di Roccabruna, proprietario della Palestra polifunzionale del 
Complesso Sportivo Val Maira, ubicata nell’area artigianale e commerciale di Roccabruna – strada 
Pietro Acchiardi n. 10/12, aveva sottoscritto un contratto di comodato con la Provincia di Cuneo, 
registrato in data 21/12/2004 all’Agenzia delle Entrate al n. 103001, per l’uso dell’impianto sportivo 
suddetto d parte dell’Istituto Professionale Statale Alberghiero di Dronero; 

 
- Per il suddetto comodato, finalizzato ad assicurare l’utilizzo di locali idonei all’uso didattico per lo 

svolgimento delle attività scolastiche degli alunni dell’Istituto Professionale suddetto, venne fissata 
la durata di anni 20 (venti) come stabilito dall’art. 4 mentre per quanto concerne le spese l’art. 2 
del contratto rinvia all’art. 1808 del Codice Civile ponendo a carico del comodatario le spese di 
gestione fissate in accordo con il Comune e calcolate in base all’effettivo utilizzo degli impianti; 
 

- Le spese di gestione della palestra vengono sostenute dall’Associazione ASD Centro Sportivo 
Valmaira cui è stata a suo tempo affidata in concessione la gestione della Palestra Comunale 
Polifunzionale; 
 

- Annualmente viene avanzata dal gestore, richiesta di rimborso delle spese della palestra relative 
alle utenze e sulla base del resoconto di utilizzo dell’impianto da parte degli alunni dell’Istituto 
Professionale Virginio Donadio, così come elaborato dal gestore, viene presentata istanza di 
rimborso all’Ente Provinciale per spese che si attestano mediamente intorno ai 26.000,00 euro 
annui; 
 

ATTESO che per l’anno scolastico 2022/2023, l’impennata dei costi energetici ha fatto registrare un 
aumento di circa il 40% delle spese di luce e gas per un totale di € 38.889,17; 
 
VISTA la nota prot. n. 2009/2023 in data 31/05/2023 inoltrata alla Provincia di Cuneo con la quale si chiede 
il rimborso della suddetta somma; 
 
ATTESO che l’Ente Provinciale ha riconosciuto il rimborso in favore di questo Comune della somma di € 
38.889,17; 
 
VISTO, ora, la nota del Centro Sportivo Val Maira in data 2/04/2024, pervenuta in data 12/04/2024 ed 
acclarata al protocollo di questo Ente al n. 1297, con la quale si rende nota la difficile situazione economica 
dell’ASD Centro Sportivo Val Maira dovuta all’aumento di circa il 50% dei costi energetici rispetto all’anno 
precedente; 
 
DATO ATTO che con la stessa nota viene richiesto a questo Comune un contributo straordinario a parziale 
copertura dell’aumento registrato; 
 
VISTA la DGC n. 40 del 16/04/2024 con la quale viene riconosciuto al Centro Sportivo di cui sopra, un 
contributo pari ad € 11.000,00 a parziale copertura delle spese relative ai costi energetici affrontati 
nell’ultimo anno e che presentano un aumento di circa il 50% rispetto all’anno precedente; 
 
ATTESA la necessità di impegnare la spesa di € 11.000,00 quale contributo concesso all’ ASD Val Maira per 
le motivazioni di cui sopra; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
VISTA la disponibilità della spesa all’ex cap. 3542 del bilancio 2024/2026 annualità 2024; 
 
VISTO il D.Lvo 18.08.2000 n. 267; 
 
ESPRESSO sul presente provvedimento il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall’art. 3 del D.L. 
10/10/2012 n. 147 convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, da parte del responsabile dei servizi 
finanziari, ai sensi del sopra richiamato art. 147 bis D.Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2. Di impegnare per i motivi giusto specificati in narrativa la somma di € 11.000,00 – ale contributo 

concesso per la parziale copertura delle spese relative ai costi energetici affrontati nell’ultimo anno 
e che presentano un aumento di circa il 50% rispetto all’anno precedente come dichiarato 
nell’istanza. 

 
3. Di imputare la somma di € 11.000,00 all’ex cap. 3542 del bilancio 2024/2026 con riferimento 

all’annualità 2024. 
 

4. Di liquidare la somma di € 11.000,00 all’A.S.D. Centro Sportivo Val Maira, con sede a Roccabruna in 
strada Pietro Acchiardi n. 12 – P.Iva 03124460043. 
 

5. di dare atto che sulla presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata rilasciata 
dal Responsabile del Servizio finanziario l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché dal Responsabile del servizio 
amministrativo l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato 
D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 
 

6. Di trasmettere copia del presente atto, al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

F.to:ACCHIARDI Valeria 

                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccabruna.  Responsabile Procedimento: ACCHIARDI VALERIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

                                                                                                                      

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

MANFREDI Mariagrazia 

  

 

 
 


